# Porphirii

Id. ha substantia est substantia propter  
prima. quia destructis primis suis im-  
possibile est aliquid eorum remanere ut  
dicit phylosphus. Et cum dicatur om-  
nis homo est substantia. dico qd ibi non  
est demonstratio per causam. licet pcul-  
sio sit bene silogizata tamen homo non  
est causa. quare sit substantia sot. immo  
sot. per essentiam suam est substantia.

## Onsequester

queritur. Utrum substantia ha-  
beat contrarium. Et arguitur  
qd sic. quia ignis et aqua sunt substantiae  
ut appareat primo de generatione et in  
multis alijs locis. quare et. Et si di-  
catur qd ignis et aqua contrariarunt soli  
quantum ad sua accidentia vel disposi-  
tiones et non quantum ad suas essenti-  
as: contra. quia contrarietas effectum  
arguit contrarietatem in causa. modo iste  
dispositiones sunt dispositiones ignis et  
aque. et iste dispositiones sunt contrarie  
ergo ignis et aqua sunt contraria. Itē  
in quolibet genere est una contrarietas  
prima secundum phylosphum secundo me-  
taphysice sed substantia est unus gen.  
ergo inest una prima contrarietas. Itē  
quod corruptitur. corruptitur a suo co-  
trario. ut appareat primo de genera-  
tione modo substantia ut appareat ad sen-  
sum corruptitur.

In oppositum est phyl-  
osophus in predicamentis. Dicendum est qd  
contrarietas potest capi duplicitate. vel p-  
prie vel large. Contraria proprie dicta  
sunt illa que sub eodem genere mar-  
ime a se distant et in eodem susceptibili  
vicissim insunt nisi alterum illud unum sit a  
natura. sicut album et nigrum. calidum  
et frigidum. et sic de alijs. Contraria lar-  
ge sumpta sunt illa que se habent sicut  
perfectum ad imperfectum et primatum ad  
habitum. Tunc dico duo ad questio-

nem. primo qd substantia non habet con-  
trarium sumiendo cōtraria. primo mo-  
do dico. qd habet contrariū modo.  
Et primum declaratur. quia contra-  
ria proprie dicta sunt illa que posita sub  
eodez genere. maxime a se distant. mo-  
do in substantia non potest talis maxima di-  
stantia reperiri. quia due substantiae non  
possunt maxime distare secundum formam: ga-  
vbi est maxima distantia oportet qd sit  
maior et minor distantia. modo in sub-  
stantia non est maior et minor distantia.  
quia ibi non est magis et minus. etiam  
duo contraria proprie dicta vicissim in-  
sunt eidem subiecto. modo due forme  
substantiales non possunt vicissim inesse  
eidem subiecto. quia due forme substi-  
tales essentialiter differunt. mo qd una  
essentia insit diversae essentie. hoc nullo  
modo potest esse. verum est tamen qd  
due forme substantiales possint inesse  
uni prime materie que est ens in poten-  
tia. sed uni subiecto in actu no. Et  
ubiqz est huius proprie dicta ibi est  
motus. quia motus est de 'contrario' in  
contrarium. sed in substantia non est mo-  
tus ut appareat per phylosphum sed  
physicorum qui vult qd ad substantiam  
non sit motus sed mutatio incommensurabilis  
que est generatio et corruptio. Secundum  
declaratur. quia ubiqz est reperire  
magis perfectum et minus perfectum  
est contrarietas large sumpta modo in  
substantiis est reperire magis perfectum  
et minus perfectum. quare et. Ad maior  
apparet. qd contrarietas large sumpta  
se extendit ad esse perfectum et imper-  
fectum. ad privationem et habitum. Ad  
minor patet. quia una species substantie est  
perfectior alia. quod appareat secundum phyl-  
osphum octavo metaphysice forme  
substantiales sunt sicut numeri. itaqz su-  
cet duo numeri non possunt equaliter  
ab unitate distare secundum perfectionem a  
prima causa. immo una est semper ma-

# Oñes

gis perfecta & alia minus perfecta.

## Tunc ad rationes

Ad primam cu*m* dicit ignis & aqua *et cetera*. Dico q*uod* ignis & aqua contrariantur q*uod* tum ad suas dispositiones que sunt caliditas & frigiditas: & cu*m* dicitur contrarietas in effectu arguit contrarietatem in causa: potest negari quia non oportet q*uod* tanta diversitas sit in causa sicut in effectu. immo maior diversitas est in effectibus q*uod* in causis. unde ad hoc q*uod* effectus sunt contra*m* sufficit q*uod* reducuntur in causis dispersatas. modo sic est in proposito. quia ignis & aqua sunt cause disperatae. vel potest dici q*uod* contrarietas in effectu arguit contrarietatem in causa vel formaliter vel virtualiter. ¶ Et cu*m* dicitur calidum & frigidum sunt effectus ignis. & aquae. verum est & ideo ignis & aqua virtualiter habent contrarietatem & habent virtutem in agenerandi contraria. ¶ Ad aliam cum dicitur q*uod* in quo libet genere *et cetera*. Dico q*uod* physiophilus accipit ibi contrarietatem large que est inter differentias diuidentes aliquod genus. modo illa contrarietas se extendit ad contrarietatem large dictam. ¶ Ad aliam cum dicitur omne quod corruptitur a contrario *et cetera*. dicendum est q*uod* aliquid potest corrupti multipliciter vel per se & a suo contrario. vel ad corruptionem subiecti in quo est sicut accidentis. nihil corruptitur ad corruptionem subiecti in quo est p*ro*p*ri*a hominis. & ad corruptionem suarum dispositionium. quia forma. quilibet non est in materia qualibet sed in materia sibi disposita. & ita si tales dispositiones corrumpantur & forma corrumpitur in materia. quando ergo dicitur omne quod corruptitur *et cetera*. verum est in se & a suo contrario vel in suis dispositionibus vel ad corruptionem sue cause: & non operaretur. q*uod* habeat contrarium in se modo sua cor-

# Li.

rumpitur a suo contrario quod sibi contrariatur non secundum esse sed in suis dispositionibus.

## Onseque[n]ter

q*uod* . Utz substantia suscipiat magis & minus. & arguit q*uod* sic. q*uod* magis & minus in effectu arguit magis & minus i*n* causa. modo effectus substantie suscipiant magis sicut caliduz & frigidum sicut & humidum. que sunt quidam effectus substantie. ergo substantia suscipiet magis & minus. Minor patet. quia quicquid est in effectu est in sua causa. Minor patet. quia dicitur magis calidum & minus calidum & sic de aliis. ¶ Item quod aquiritur per motum divisibile & successuum. suscepit magis & minus. modo substantia requiritur isto modo. quare *et cetera*. Major patet. quia in motu tali. primo aliud requiritur sub esse magis imperfectio. & postea sub esse perfecto sicut quando aliquid mutatur ad albedinem primo aquirit essentiam sub esse imperfectio & postea sub esse perfectio magis eti*m* completo. & ideo omne quod sic per motum aquiritur recipit magis & minus. Minor declaratur. quia ponamus q*uod* ex aere generatur aqua. quero a te Utrum aqua generetur ex aere in tempore vel in instanti. si in tempore habeb*o* propositum. quia illa mutatio que aquiritur per formam substantiam est divisibilis. cum in successione temporis. Si dicas in instanti aut ergo in eodem instanti corruptitur aer & generatur aqua. aut magis corruptitur & generatur aqua. si in instanti corruptitur aer & generatur aqua. tunc simul in eodem instanti due forme substantiales erunt in materia quod est impossibile. ergo in aliquo instanti corruptitur aer & generatur aqua in alio instanti

# Porphiril

modo inter quibus duo distantia cadit medium. ergo inter ista dua instantia erit successio et illa mutatio in qua aquiritur forma substantialis erit successiva. Si autem tu dicas quod ibi non sit successio temporis: tunc materia prima erit sine forma in illo intermedio: sed hoc est impossibile. quare et.

**In oppositum** est per physiologum qui dicit quod substantia non suscipit magis et minus. Dicendum est quod substantia non suscipit magis et minus. quod illud quod habet esse ex individuali non suscipit magis nec minus. modo essentia substantiae consistit in individuali. quare et. Major patet. quia illud quod suscipit magis et minus est in speciem natum est esse sub gradu magis perfecto et minus perfecto sicut eadem albedo et speciem nata est esse sine salutari in minus albo et magis albo. et ideo id cuius essentia consistit in individuali non suscipit magis et minus. Minor probatur septimo metaphysice. quia forme substantiales sunt sicut numeri. modo quadrupliciter addita non semper erit illa species numeri. ergo ita erit in formis substantialibus. quia quadrupliciter gradu addito vel remoto. si alia species illae forme substantiales habent esse in individuali. Tamen notandum est quod licet substantia non suscipiat magis et minus tamen una forma substantialis potest esse perfectior alijs. nec istud vocatur suscipere magis et minus sicut homo est perfectior alijs animalibus. sed suscipere magis et minus est quando una substantia est eadem in speciem et potest esse sub gradu magis perfecto et minus perfecto.

## Tunc ad rationes

Ad primam cum dicatur magis et minus arguit et. Verum est virtualiter

vel formaliter. Et cum dicatur effectus substantie suscipit magis et minus. verum est et ideo substantia effectiva recipit magis et minus. quia habet causam re ipsas qualitates que sunt calidum et frigidum et etiam sub gradu magis perfecto et minus perfecto. vel potest dici concedendo maiorem. Et cum dicatur effectus illae et. Dico quod illa calidum et frigidum non sunt effectus proprii substantie. et cum dicatur est effectus ignis calidum. dico quod calidum in summo est effectus proprius et ideo nec suscipit magis nec minus. sed calidum absolute non est effectus ignis quod potest in alijs reperi. Ad argumentum cum dicatur illud quod aquiritur per motum successum et. Dico quod duplex est successio. una est inter partes temporis. alia est inter tempus et terminum temporis. modo illud quod aquiritur motu successu susceptione temporis. suscipit magis et minus. si in quod aquiritur per successionem que est inter tempus et terminum temporis non potest quod tale suscipiat magis et minus modo generatio et corruptio sunt successionia successionem que est inter partes temporis. quia sunt physiologum secundum metaphysice aqua ex qua generalis aer et conuerso in toto tempore preteriti stabat sub forma aque in ultimo illius temporis est primo sub forma aeris. quia non est dare medium inter tempus et terminum temporis. ideo non est dare medium inter istas formas si in materiali ut si dicas desinere ultimum instans in quo ultimo est aqua dico quod queritur impossibile. quia si esset dare ultimum instans in quo est aqua corrumperetur in aere. tunc sequitur quod in eodem statu due forme substantiales erunt in eodem sine immobile vel quod immobile est in forma vnde in toto tempore peritus sunt aqua et in ultimo illius temporis est primo aer. vnde quod aliquid

# Questiones

Li.

mutatur ab esse in non esse non est dare ultimum istans in quo habet esse. sed est dare primum istans in quo non habet esse. eodem modo quando aliquid mutatur ad non esse inesse non est dare ultimum istans in quo habet non esse. Et est dare primum istas i quo bz ee.

## Onseque[n]ter

queritur. circa capitulum de quantitate. et primo quera[re]. Utrum quantitas sit genus. Et arguit q[uod] non sit genus. quia genus non predicitur de suis speciebus denominative. Quantitas predicitur de suis specieb[us] denominative. quare t[em]p[or]e. Ad alio patet secundo topicorum. et minor patet. quia discendo linea est quantitas numerus est quantitas. C[on]tra item arguitur. q[uod] non sit vnum. quia in quolibet vno genere est dare vnum minimum quod est mensura omnium illorum. que sunt in illo genere sicut apparet decimo metaphysice modo in genere quantitatis non est dare minimum. ita sunt ibi duo minima scilicet punctus et unitas. ergo quantitas non est vnum.

**In oppositum** est physiologib[us]. Quia nisi quantitas esset vnum genus. tunc essent plura predicamenta q[uod] deceat quod est contra physiologib[us]. Ad illa questionem dico tria. primo q[uod] quantitas est genus. secundo q[uod] est genus generalissimum. tertio q[uod] est genus. C[on]tra primum declaratur sic. quia quod predicitur de pluribus differentibus speciebus vnam rationem et in qd et qd descendit in species suas per differentias formales. et cuius ratio est extra rationem differentiarum dividientium ipsum est genus. modo quantitas predicitur de pluribus differentibus speciebus. et h[oc]d sicut de quantitate continua et discreta; et predicitur de istis summa vnam rationem q[uod] est ratio dividibilis vel quia aliquid est di-

nissibile in partes eiusdem ratiōis. et illa ratio est extra rationem dividientium quantitatem sicut extra rationem continuam et discretam. ergo quantitas est genus. Secundum declaratur scilicet q[uod] quantitas sit genus generalissimum. quia illud est genus generalissimum. supra quod non est aliquod supraueniens genus ut dicit porphyrius modo supra quantitatem non est aliud superveniens genus. quare tecum probatio minoris. quia si quantitas haberet genus supra se. illud genus vel esset ens vel substantia vel accidens modo ens non est genus ad quantitatem. quia ens non predicit equaliter de omnibus entibus. genus autem predicitur equaliter de omnibus suis speciebus. et propter aliud ens non est genus. quia omne genus est extra rationem differentiarum dividientium ipsorum modo ratio entis non potest esse extra rationem quantitatis vel alterius generis. quare ens non est genus ad quantitatem etiam nec substantia. quia predicamentum sive de quantitate non est predicatio essentialis per se ut dicendo. bicubitum est hominem sed predicationis generis sive specie est essentialis nec etiam accidens est genus quantitatis. quia ratio generis est extra rationem differentiarum dividientium ipsum modo accidens non est extra rationem essentialiem accidentis. et per consequens nec extra rationem accidentis. ergo nullum genus est supra quantitatem. Tertium declaratur. quia quod habet unam rationem communem intelligendi. summae suas species sumptas ex uno modo essendi cum omnibus speciebus suis est vnum genus. modo quantitas est priusmodi. ergo tecum. Ad alio patet. quia unitas generis sumitur ex unitate rationis intelligendi. Ad inos declaratur. quia modus essendi ipsius quantitatis a quo prius sumitur eius ratio intelligendi est quod dat esse subiecto divisible in partes eiusdem rationis. unde

# Porphiril

quantitas est illud quo aliquid est diuisibile. modo illa proprietas reperitur in omnibus quantitatibus tam continuis quam discretis. comune enim dant esse divisible substantie.

## Tunc ad rationes

Ad primam cum dicis nullum genus predicatis denominative et ceterum. concedo finem genus: et cum dicas quantitas predicatis denominative de sua specie falsum est ut est genus. immo substantia ratione accepti predicatis denominative: propter quod notandum est quod quantitas potest duplum considerari vno modo finem se et alio modo finem suas species vel potest considerari ut est illud quo aliquid dividitur in partes eiusdem rationis. vel ut ipsam est divisibilis: dicendo quod quantitas est divisibilis. modo si quantitas et eius species considerantur ut sunt illud quo aliquid est divisibile accipiendo quantum et suas species uniformiter. sic predicator de suis speciebus in abstracto et quid ut dicendo numerus est quantum et eodem modo si quantitas et eius species considerentur ut sunt divisibile. sic etiam predicator de suis speciebus in abstracto si autem comparemus species qualitatibus ut sunt divisibiles ad quantum etiam est id quo aliquid est divisibile sic quantitas predicat denominative de suis speciebus: sicut etiam de quocumque alio divisibili. sicut de sor. et ligno. quia quantitas habet predicator denominative de omni divisibili accipiendo quantitatem ut est illud quo aliquid est divisibile. et quia species quantitatis sunt divisibles ideo de istis predicamentis quantitas denominativa: nec isto modo habet rationem generis accipiendo ipsam distinctionem ut in predicamento et in subiecto. Sed accipiendo eam uniformiter respectu starum specierum sic habet rationem generis: et sic dicimus quod linea est

quantitas. ibi enim accipitur linea ut est divisibilis et quantitas ut est illud quo aliquid est divisibile sicut dicere in sor. est quantus. Sed dicendo linea est quantitas ibi virtus sumitur uniformiter ut virtus est divisibile vel virtus est illud quo aliquid est divisibile et sic predicatur ut genus: vel aliter potest dici quia tenendo quod quantitas non est divisibilis sed est illud quo aliud est divisibile soluz: quando dicitur nullum genus et ceterum. concedo et cum dicatur quod quantitas predicat denominative et ceterum. falsum est. et cum dicatur linea est quanta. dico quod linea et aliae species quantitatis possunt considerari in abstracto ut sunt illud quo aliquid est divisibile vel in concreto sive ut concernunt subiectum. modo considerando eas in abstracto sic dicimus quod linea est quantitas et quanta. Si autem accipitur in concreto sicut ratione ibi quod discernit sic dicimus quod linea est quanta et linea est longa. Ad aliam cum dicis in quolibet genere et ceterum. verum est unum principium minimum. et cum dicitur in quantitate non est unum principium minimum. dico quod est ibi unum principium minimum et quando dicitur ibi sunt duo minimi scilicet punctus et unitas. dico quod punctus habet reduci ad unitatem. quia sicut dicitur primo posteriori. punctus est unitas posita: id est aliquid indivisiabile consequens positionem unde patet dicit supra unitatem positionem in continuo: et ideo unitas est ibi principium minimum.

## Onsequenter

queritur. Utrum quantitas sit forma simplex. Et arguitur quod non. quia quod est divisibile in plures partes non est forma simplex sed quantitas est divisibilis in plures partes ergo et ceterum. Absit patet. quia unum quod componitur ex his in que dividitur. et

## Q̄nes

21.

Ideo illud quod est divisibile in plures partes componitur ex illis pluribus partibus. et per consequens non est forma simplex. Minor patet per physiologum hoc metaphysice. qui dicit quod quantum est quod est divisibile in partes quae insunt et in predicamentis dicit quod quantitas continua habet partes copulatas ad terminum communem et quantitas discreta non habet partes copulatas ad terminum communem. ergo vult quod quantitas habeat partes quantitatinae. et quod ille sint in ipsa in potentia. quia partes in toto sunt in potentia. sed intentio nem physiologi. hoc metaphysice qui dicit quod bis tria non sunt sex. quia differtur bis et tria que sunt partes quantitatinae ipsius sex. non sunt in senario in actu. et suppono quod nihil esset ens in actu per id quod est in ipso in potentia. Tunc probo quod quantitas sit composita ex partibus essentialibus. quia omne illud quod est ens in actu habet aliquid per quod est ens. preter partes que sunt in ipso in potentia. modo quantitas est ens in actu. et partes quantitatinae sunt in ipsa. ergo erit dare in ipsa quantitate aliquid per quod est ens actu et partes eius quantitatinae. ergo erit composita ex partibus quantitatinae que sunt in ipsa in potentia et ex illo also per quod est ens actu et sic esset composita non solum ex partibus quantitatinae. sed etiam ex partibus essentialibus. minor patet ex prima suppositione. quia nihil est ens in actu per illud quod est in potentia in ipso. Minor patet. ex prima. et haec suppositione.

**Oppositum** arguitur hoc auctoritatez ex principiorum forma est compositio ni contingens simplici et intarabili esse via consistens. modo quantitas est una forma quedam ergo est simplex. quia dissimilitudo forme debet competere cuius habet formam. De ista questione due sunt

yle una est via communis quod quantitas est forma simplex simplicitate que opponitur compositioni ex materia et forma / ne ex partibus diversarum essentiarum sed non est simplex simplicitate opposita compositioni ex partibus quantitatinae. unde dicunt quod duplex est compositionis. nam quedam est que est ex partibus essentialibus que sunt materia et alia est compositionis que est ex partibus quantitatinae que sunt partes eiusdem rationis. Et sicut duplex est compositionis duplex est simplex sibi oppositus. vel simplex. quia non habet partes essentialibus. vel quia non habet partes quantitatinae. Tunc dicunt duo ad questio nem. quia sicut dictum est primo quod quantitas non est composita ex partibus quantitatinae essentialibus. que sunt materia et forma. hoc quod est composita ex partibus quantitatinae. Tunc dicunt declaratur sic. quia quod est compositionis ex partibus essentialibus eismodi sunt materia et forma est substantia corporal. modo quantitas non est substantia corporal. quare et ceterum. Major patet. quia unum accidentis non habet materialiam ex qua fiat. sed solum habet materialiam. materia habet esse ut dicit commentator septimo metaphysice. Secundus declaratur quia quantitas diffinatur per esse divisibile sicut appareat septimo metaphysice ubi dicit quod quantum est quod est divisibile in partes que insunt partibus eiusdem rationis que sunt partes quantitatinae. ergo quantitas est composita ex talibus partibus. quia unusquisque compositum ex his in que dividitur et in predicamentis dicit physiologus quod continua quantitas est que habet partes copulatas ad terminum communem. et quantitas discreta est cuius partes non copulantur ad terminum communem. ergo vult physiologus quod quantitas habeat partes ex quibus compo-

# Porphyril

natur. **T**unc intelligendo istam viam posset solni ad rationes ad primam illa bene probat q̄ quantitas non est forma simplex simplicitate qua opponitur compositione que est ex partibus quantitativis, & hoc concessum est. **A**d aliam cum dicitur per illud quod est in aliquo in potentia tē, potest dici q̄ aliquid est in aliquo in potentia duplicitate vel in potentia que habet reduci ad actum per motum & transmutationem, vel in potentia que habet reduci ad actum per solam considerationem intellectus, modo per illud quod est in potentia in aliquo que potentia habet reduci ad actum per motum & transmutationem, verum est q̄ aliquid non est ens actu sed per illud quod est in potentia in aliquo que habet reduci ad actum per considerationem intellectus aliquid bene potest esse ens actu, modo p̄tes quantitatib⁹ que sunt in potentia in quantitate possum fieri in actu per solam considerationem intellectus. quare tē. **I**stud tamen quia cum pars sit in potentia ibi nunq̄ totum vel illa habebit esse actuale, quia illud quod est in potentia nunq̄ dat esse actuale, ergo cum ps sit in potentia in toto nunq̄ dabit sibi esse actuale. **I**tem aliter solet dici q̄ tota quantitas per seipsum totam est ens in actu. **T**unc ergo ad rationem quando dicitur q̄ illud est in potentia, in aliquo non est ens actu. **E**t cum dicatur partes quantitatib⁹ tē, verum est & ideo per illas partes quantitatib⁹ ponunt aliquid per quod quantitas est ens actu. **I**stud tamen non valet q̄ sicut apparet quarto physiorum aliqd non potest esse in seipso primo quia si aliquid esset in seipso primo tunc quelibet pars esset in qualibet parte & totum esset in qualibet parte & totum esset in seipso. Sicut si amphora vini in se tota esset amphora esset in vino & vīnum esset in amphora, & amphora vi-

ni esset in amphora vīni, ergo eodem modo si aliquid esset in actu per seipsum tunc qualibet partem haberet per seipsum, sed hoc est inconveniens, ergo non potest dici q̄ quantitas sit ens actu per seipsum totam. Alter potest dici ad illam rationem substituendo aliam viam q̄ unus est q̄ in eis que sunt diversarum rationum aliud nō est actu per seipsum primo sed in eis que sunt composita ex partibus que non sunt diversarum rationum sed eiusdem rationis cuiusmodi est quantitas illud autem nō est inconveniens. **I**llud tamen ad h̄ non valet, quia pars nec est in toto per illud quod est in aliquo in potentia, nec est ens actu, ergo aliquid non habet esse per partem in actu, & si non habet esse in actu per partem nec etiam per seipsum primo quia si esset in actu per seipsum primo tunc esset in actu per seipsum libet partem. **E**t ideo credo alter eē dicendum ad questionem q̄ quantitas est forma simplex, nec est divisibilis in partes nec quantitatibus nec essentialibus. **I**stud potest declarari a posteriori & non a priori, quia illud est de ratione quantitatis & sibi metu, quia quandoq̄ aliqua forma dat aliquid esse subiecto, illud eē sibi non competit nisi illum modum, nisi quem competit subiectum illud videmus in omnibus formis: modo quantitas dat esse subiecto divisibile in partes quantitatibus, ergo quantitas non est divisibilis per se in partes quantitatibus. **A**do patet sic quia albedo dat albus esse subiecto, & albedo tale esse non habet, quia albedo non est alba, sed est aliquid quo aliquid est album eodem modo forma substantialis dat esse subiecto, nec habet illud esse quod, dat subiecte, quia dat eē actu, sī forma substantialis nō h̄ eē actu sed est illud quo aliquid habet esse actu & sic apparet inducendo in omnib⁹ formis q̄ non habet illud esse qd̄ dant subiecto sed sunt illud quo h̄ sī h̄ tale esse, ergo

edem modo erit in quantitate cum sit quedam forma; et ideo cum quantum sit esse divisibile in partes quantitatis non erit divisibile in partes quantitatis; et ideo erit illud quo aliquid habet esse divisibile in tales partes. Item hoc potest probari per rationem adductas; quia si quantitas esset composta ex partibus quantitatibus, tunc necesse esset ponere quantitatem compositam ex partibus diversarum essentiarum; modo illud est inconveniens. quare etiam probatio consequitur. primo probando quod quantitas sit ens actu. secundo supponendo quod partes quantitatis in suo toto sint ibi ut in potentia. tertio suppono quod aliud est ens: quod non est ens actu per illud quod est in potentia in ipso: sed quod est in potentia. Tunc ergo primo. quod quantitas esset composta ex partibus essentialibus. si haberet partes quantitatis: quia quantitas est ens actu extra animam: vel est actus modo illud: quod est in actu preter illud quod est in potentia in ipso oportet quod habeat aliquid aliud per quod est in actu: et quia per illud quod est in potentia in alio non potest esse in actu. ergo oportet ponere quantitatem preter partes quantitatis eius aliud per quod est ens actu: et alia est composta ex partibus quantitatibus et ex quodam alio alterius nomine. quod dat esse actu quantitati. modo illud est impossibile quod aliquid accidentis sit compositum ex partibus diversarum essentiarum: quia accidentia sunt forme simplices. ergo relinquatur quod quantitas non sit composta ex partibus quantitatibus: sed multa sum dubia circa hoc. Primo auctoritas Aristoteles. secundo methaphysice videtur contra illud. Qui dicit quod quantum est quod est divisibile in partes que insunt et in predicamentis dicit quod quantitas continua est que habet partes copulatas ad unum terminum communem. et discreta non habet partes copulatas etiam. et ita vult quod quantitas habeat

partes ex quibus: et etiam nos dicimus. quod numerus est ex unitatibus aggregatus: sicut duo ex duabus unitatibus. modo numerus est quantitas. quare etiam et tunc sequitur quod unitas non esset principium numeri. Ad alia omnia dicendum est ad priam. quantum est etiam vero est quod quantum est divisibile: et non tamen tantum unitas. unde bene verum est quod substantia quantitatis est divisibile. et propter hoc dicit physiopolis. quantum est non quantitas: in abstracto non est divisibilis. Ad aliam eam dicitur quantitas continua est etiam. dicendum est quod physiopolis loquitur de quantitate non abstracte: sed ut concernit subiectum in concreto unde quantitas in concreto habet partes: sed in abstracto non: sed est illud per quod aliquid habet partes copulatas ad terminum communem. si sit quantitas continua: sed non habet partes copulatas etiam. si sit quantitas discreta. Ad aliam numerus est ex unitatibus etiam. propter dissolutionem istius rationis intelligendum est quod unitas accidentis habet esse in alio mediate aliquo accidente. sicut pars in parte. sunt in subiecto mediate numero: et ideo in diffinitione pars et in parte ponitur subiectum immediatum quod est numerus. modo numerus est tale accidentis: quod est in subiecto actu diviso et habente plures partes: quarum quelibet est una: et id exigit quod in subiecto in quo est. quod quelibet pars subiecti sit inclusa et una: et ideo dicimus quod numerus est ex unitatibus aggregatus: ut sicut ex materia: sed ex hoc quod in tali subiecto sunt plures partes diuisae ad numerum: et quilibet in se sit una et in diversa. Et ex hoc significatur multitudine quedam: que est numerus. ita unitas est illud quo media te numerus est in subiecto: et sic unitas est principium numeri sicut linea est principium circuli recti: vel sicut numerus est principium partis: et in parte. ita etiam unitas est principium numeri. quia media

# Porphirit

te unitate numerus est in subiecto.

## Zunc ad rationes.

tenendo illam viam: ipse solute sunt: cu  
dicitur quod est divisibile in plures par  
tes &c. verum est. et cum dicitur quanti  
tas est huiusmodi. salutem est. et cuz di  
citur q̄ pbylosophus dicit q̄ c̄tus est  
divisibile verum est inconcreto. s. rōne  
subiecti. et per illud ad auctoritez eius  
dem in predicamentis eadē dici potest.  
sed alia ratio non est contra posita: q̄ nō  
pono q̄ c̄titas habeat ptes c̄titatinas.  
q̄ sunt in ipsa in potentia.

paret inducendo in omnibus speciebus  
numeris: sicut dualitas est illud quo ali  
quid habet duas partes: trineritas est  
illud quo aliquid habet tres partes: et sic  
inducendo in alijs tenendo illam viā q̄  
quantitas est illud quo aliquid est divisi  
ble si teneatur alia via: q̄ quantitas est  
divisibilis tunc dicetur q̄ numerus ha  
bet partes. et ideo est quantitas. Sed de  
claratur q̄ illud est discreta quantitas. qđ  
est illud quo aliquid habet partes. non  
copulatas ad terminū communem. er  
go numerus est quantitas discreta.

## Zunc ad rationes.

Ad primam cum dicitur quod est com  
positum ex non quantis non est quan  
titas potest dici q̄ verum est q̄ non est  
quantitas continua. tamen bene potest  
esse quantitas discreta: vel potest dici q̄  
illud quod est compositum ex non quā  
titis: que nō sunt quanta: nec actu nec po  
tentia nec per reductionem. verum est  
q̄ tale non est quantitas. tamē illud qđ  
compositum est ex non quantis forma  
liter. que tamen sunt quanta in potentia  
per reductionem bene potest esse quā  
titas: et magis hoc est verum in quanti  
tate discreta sicut substantia componit  
ex materia et forma que non est substā  
tie per se sed per reductionem. et cum  
dicitur numerus componitur ex vni  
tibus &c. potest negari q̄ numerus co  
ponatur ex vnitatibus: ut dictum est in  
alia questione: vel potest concedi q̄ nu  
merus componat ex vnitatibus et uni  
tates sunt quantitas in potentia manife  
stum est q̄ in sui aggregatiōe causest nu  
merus. ad aliam nulluz ens est compo  
situm &c. et cum dicitur numerus com  
ponitur ex priuatibus salutem est: et cum  
dicitur q̄ componitur ex vnitatibus po  
test negari tenendo viam fīm q̄ si quan  
titas sit forma simplex. Vel potest con  
cedi fīm aliam viam q̄ componatur ex  
vnitatibus. et cum dicitur vnitas est qđ

**Onseque**nter  
queritur circa species quanti  
tatis. et primo circa numerū.  
Utrum numerus sit c̄titas. et arguitur  
q̄ non: q̄ quod est compositum ex nō  
quantis nō est c̄titas: sed numerus est  
cōpositū ex non c̄titis. s. ex vnitatibus  
que non sunt quante. ergo &c. Item  
nullum ens positivum est compositum  
ex priuatibus: s. numerus componit ex  
priuatibus. ergo non est positivū: et si nō  
est ens positivum non est c̄titas: q̄ oīs  
c̄titas est ens positivū. maior est nota et  
minor declarat: q̄ numerus componi  
tur ex vnitatibus. modo vnitas dicit in  
divisionem: sed in dividuo est priuatus. er  
go &c. Item qđ est c̄tum nō est c̄tis:  
quia illud non predicat de altero  
in abstracto et inconcreto. mō dicim⁹  
q̄ numer⁹ est c̄tus. ergo nō ē c̄titas.

**In oppositum** soph⁹.  
dicenduz q̄ numerus quo nūeramus  
est quantitas. secundo q̄ est c̄titas dis  
creta. primum declaratur sic: quia illud  
est quantitas quod est illud quo aliquid  
est divisibile in partes: numerus est hu  
iusmodi. quare &c. maior p̄z. ex descri  
ptione quantitatis: quia quantus est qđ  
est divisibile in partes que sunt sicut ap  
paret in p̄mo metaphysice. minor ap/

# Questiōes

21.

punitus potest dici q̄ unitas dicit̄ duo.  
dicit enim illud quo aliquid est in se indi-  
nisibile & dicit̄ illud quo est ab aliquo di-  
uisum. modo isto modo unitas consti-  
tuit numerum sicut quem est quid pos-  
tituum. & si q̄ numerus est in substan-  
tijs separatis ibi autem est nulla quanti-  
tas. ergo numerus non est quantitas.  
**C** Intelligendum est q̄ numerus pro  
prie causatur ex divisione continui sicut  
apparet tertio physicorum: & ideo in sub-  
stantijs separatis proprie non est nume-  
rus sed accipiendo numerum pro qua-  
dam multitudine subiecti est quid mul-  
tidinis essentia causatum replicatione  
& conseruitur & est supra se. **A**d alias  
cum dicitur quod est quantum tē. ve-  
rum est eodem modo: & cum dicit̄ nu-  
merus est quantum verum est ratione  
subiecti quod concernit & non per se. vñ  
aliter potest dici q̄ numerus est quantus  
sicut q̄ ē divisibilis: quia de omni eo qđ  
est divisibile potest quantitas predicari  
denominative: sed est quantitas sicut q̄  
est illud quo aliquid est divisibile.

## Onsequenter

queris de subiecto numeri.  
Utrum subiectum numeri sit  
in re extra animam vel in anima sicut in  
subiecto. Et arguit̄ q̄ non sit in re extra  
animam: quia unum accidens requirit  
unum subiectum. modo extra anima  
non est aliquid unum subiectum respe-  
ctu numeri & numerus est unum ac-  
cidens. ergo numerus non est in re ex-  
tra animas sicut in subiecto. maior: de se  
p̄z. minor aut̄ appetit: sic in trinario nō  
habet esse aliquid unum subiectum ex-  
tra animas sicut tres homines vel qua-  
tro: non sunt unum subiectum: immo  
habent rationem subiecti plurificati. er-  
go numerus non est in re extra animas  
relinquitur. ergo q̄ sit in anima: quia oē  
quod est vel est in anima vel ē extra ani-

mam. **C** Item accidens multiplicatur  
multiplicatio subiecti: sed numerus nō  
multiplicatur multiplicatione rerū nu-  
meratarum. ergo numerus non est in  
re numerata sicut in subiecto. maior est  
nota: & minor declaratur: quia sicut q̄  
dicit̄ phylosophus: p̄ uno physicoꝝ.  
Idem est numerus sicut denarius quo nu-  
meramus decem homines & decem e-  
quos. ergo idem est numerus denariꝝ  
plurium rerū numeratarum: & sic non  
numeratur vel multiplicatur numerus  
multiplicatio rex numeratorꝝ. **C** Idem  
est numerandi est in numerante sicut in  
subiecto. modo numerus est quedam ra-  
tio numerandi: quare numerus est in nu-  
merante sicut in subiecto. modo anima  
est numerans. ergo est in anima sicut in  
subiecto.

**In oppositum** arguit̄:  
q: vñ  
sensibile per se est in anima sicut in subie-  
cto. modo numerus ē per se sensibilis:  
quare tē. maior p̄z. quia illa que sunt in  
anima: sic in subiecto. non apparent ad  
sensem: immo sunt in intellectu. minor  
apparet secundo de anima per phyloso-  
phuz. vñ enumerat cōmunitia sensibilia  
ut idē dicit̄ phylosophus: q̄ re tē. **A**d  
istam questionem dico distinguendo de  
numero q̄ numerus potest accipi tripli-  
citer vel numerus numerat̄ vel nome-  
merus quo numeramus. si accipiat̄ nu-  
merus p̄ numero numerato sic numerus  
non est quantitas: immo in quolibet  
genere potest ē: quia res cuiuslibet ge-  
nerationis potest ē: numerata & sic nume-  
rus potest esse extra animam. & etiam in ani-  
ma: q̄ illa que sunt in anima possunt ē  
numerata. Si aut̄ accipiat̄ numerus p̄  
numerante numero sic ē ipsa anima. vñ  
homo per animam. Si accipiat̄ nu-  
merus pro ratione numerandi sine pro eo  
quo numeramus de illo ē questionis. verū  
sit in anima numerante: vel in re extra.  
**C** Et hoc dico per distinctionem: q: ib-

# Porphiril

Ind quo numeramus pot accipi dupl: q: vel potest accipi pro ratione numeri que est in anima vel pro aliqua dispositione ibi que est subiecta illi rationi numerandi que est in anima: q: omnis ratione que est in anima ex aliquo in re exitate habet ordinem: et ideo illa ratione numerandi que est in anima opere habeat ad aliquas dispositiones rei sibi conuenientem. Tunc dico quod numeramus accipiendo pro ratione numerandi etiam ita in anima sic in subiecto nec illud est quantitas immo magis qualitas. q: quod est habitus exiens in anima: vel ut est dispositio rei numerate: ex qua oritur hec cognitione vel ratione numerandi in anima. secundum dico quod numerus pro dispositione rei que est correspondens illi rationi numerandi que est in anima est quedam cognitione quae habet intellectus de re numerata sive ratione intelligendi. sicut omnis cognitione est in cognoscitur sic in subiecto. ergo numerus illo modo est in anima: sic in subiecto. de isto numero non est questione: nec proprius dicit esse numerus: et cognitione rei non est res. primum enim numerat se primo si habet rationem et cognitionem numerandi. Secundum de clarat sic. quia accessus abstractum a quo libet referit ad alterum preterquam ad subiectum est in eo quod denominat sic in subiecto. numerus quo numeratur pro tali modo disponitio ne que dicta est: est accidentis abstractum a quolibet respectu preterquam ad subiectum: quia est quantitas et qualitas est abstractus ergo numerus est in eo quod denominat formaliter. modo dico quod res est numerata formaliter. si dicimus decem equos. dicimus quod sunt decem: et non dicimus quod in anima sunt. 45. et sic de aliis. ergo iste numerus est in re extra animam: sic in subiecto et non in anima. Et confirmat et reddit ad idem: quia omne accidentis abstractum a quolibet respectu alio preterquam ad subiectum denominat subiectum in quo existit. modo numerus est accidentis sic abstractus et non denominat animam. maior per idu-

cione in omni abstracto accidenti sic abe-  
do nigredo et similia denominant sub-  
stantias in quibus sunt. et dico omne ac-  
cidens abstractum a quolibet respectu ad  
alterum preterquam ad subiectum propter actionem quod denominat agens propter respe-  
ctum quem habet ad agens: et etiam propter  
communem cognitionem que habet respectum  
ad obiectum a quo causatur minor de se per se. Item sic apparet ex dictis omnis quantitas dat esse divisibile subiecto. modo nu-  
merus non dat ipsum esse divisibile: im-  
mo res numerate: quia non dico quod ani-  
ma sit divisibilis in quinque partes: sed res  
numerata quinario: vel senario. habet  
quinq[ue] vel sex partes. ergo numerus non  
est in anima sic in subiecto: sed magis in  
re extra. maior per se ex alia questione. pri-  
mo et secundo metaphysice. per divisionem in quantitatibus. ubi dicitur quod quantum  
est quod est divisibile in partes et predi-  
camentis. et primo physicorum quod fini-  
tum et infinitum quantitati congruunt.  
et per sequens divisione vel individuacio-

## Tunc ad rationes

Ad primam cum dicitur: quia unus ac-  
cidens et cetera ita quod sit sibi proportionatum  
illud subiectum unum. et cum dicitur nume-  
rus non habet subiectum unum et cetera. In-  
telligendum est quod sic videmus in topicis per  
quandam colligationem quod plures par-  
tes simul colligantur habere rationem in  
materie unius respectu forme unius:  
sic respectu domus vel arce: sicut etiam  
respectu forme numeri et cuiuslibet for-  
me discrete aliquid habent plures par-  
tes discretas non coicatas ad aliquem ter-  
minum coemittitur ut aliquid plurimi  
scatur quod habet rationem unius subiecti  
respectu quantitatis: quia sicut de ratione do-  
minus vel arce: est habere plures partes  
sic colligatas ita de ratione discreti est ha-  
bere plures partes non copulatas ra-  
tioni cōsiderari. Ad aliam cum divisione in multipli-

# Questioes

Li.

capitular multiplicatione &cetera. falsum est & cum probatur. quia idem non numerus est quo numeramus decem canes. & decem equos. propter istud alii nescierunt evadere rationem istam: leue est evadere causa. quia intentio physiologi ibidem est probare quod id tempus est in celo in terra & in mari quod est mensura omnium mensurarum. voluit ergo dicere quod sicut est idem numerus quo numeramus & decem homines & decem canes quod etiam sit idem tempus numero quo numeramus omnia temporalia.

**L**unc ad rationes. cum dicatur numerus multiplicatur &c. dico quod numerus potest comparari ad rem numerataz sicut accidentis ad subum vel sicut mensura ad mensuratum. immo si comparetur numerus ad rem mensuratam sicut mensura ad mensuratum. sic idem numerus potest esse mensura omnium quinariorū sicut eadem vlna potest esse mensura totius pani & vas comparatur ad rem sicut mensura ad mensurabile potest esse idem numerus respectu rerum diversarum mensurarum. **C** Si autem comparetur ad rem sicut accidentis ad subiectum. sic non potest idem esse denarius in decem ies & in decem hominibus. immo aliis & aliis numeris denarius. & hec est intentio physiologi vbi dictum est quod idem denarius est quo numeramus decem homines & decem canes. comparando numerum ad rem numeratam sicut tempus ad rem temporale. quia tempus non est in quolibet temporalis sicut in libro sed se habet ad quolibet tempore sicut mensura ad mensurabile. **C** Ad aliam cum dicitur omnis ratio numerandi est in numerante &c. ista soluta est ex dictis quia si accipiatur pro dispositione que est in re correspondente rationi numerandi. que est in anima est in re extra sicut in subiecto. si autem accipiatur pro cor-

gnitione que est in anima sicut est in numero isto modo est in anima sicut concessus est.

## Onseque[n]ter

queritur. Utrum numerus habeat plures species. Et arguitur. quod non. quia plus & minus non diversificant speciem modo numeri differunt sicut plus & minus. ergo non differunt species. **M**aior: appareret sicut homo maior & minor non differunt species & maior linea & minor linea sunt eiusdem species. **M**inor: appareret. quia numerus trinarius & quaternarius differunt in hoc quia trinarius habet pasciores unitates quam quatinarius & sic de aliis: numeri differunt sicut plus & minus. **C** Itē omnis differentia sicut speciem est per formam. sed duo numeri differt per materiam & non per formam. ergo duo numeri non differunt sicut speciem. **M**aior: appareret primo in numeris. quia trinarius & quatinarius differunt solum per unitates. modo unitates sunt sicut materia in numero. quare &c. **C** Et si dicatur ad hoc ut solerat dīci communiter quod omnes unitates precedentes sunt sicut materiales in numero & altera unitas est sicut formalis. illud non valet. quia omnis unitas omni unitati eiusdem species est. modo autem quando sunt eiusdem species unum non est magis formalis altero. quia &c. etiā ed quod ultima unitas est formalis in numero unitates ultime omnium numerorum sunt eiusdem species: & ita ad hec habetur intentionis. **C** Item quandoque due exposito distinguuntur una illarum non sumitur ad destructionem alterius. sicut homo & asinus qui sunt distincti. homo non facit ad constitutionem asini nec econuerso. modo unus numerus facit ad constitutionem alterius utrumque ternarii. quare &c. **C** Item illa non distinguuntur sicut species quorum destruncto

# Porphirii

vno destruitur et reliquu. modo ad destructionem numeri minoris sequitur reconstructio numeri maioris: vt si non est binarius non est ternarius et ad positionem numeri maioris sequitur positio numeri minoris: vt si est quaternarius est ternarius. quare et.

**In oppositum** est phylosophus qui ponit plures species numeri et commentator in. 10. metaphys. et physiologus ut comparat formas subales numeris. **C** Dicendum quod numerus habet species diversas sub se et haec apparet per p. m. 2. metaphysics. qui dicit quod bisectiones non sunt sex. sed semel sex sunt sex. ergo vult quod senarius a formis ternariis habeat esse. **C** Ita quantum est quod dat esse inseparabile divisibile subiecto. **C** Tunc arguo sic. illa que dant aliquid et aliud esse divisibile per speciem differunt: quia aliud esse divisibile dat duo et aliud decem: et est in istis sicut etiam est in aliis: quare et.

**Tunc ad rationes:**  
Ad primam cum dicitur plus et minus secundum speciem non differunt et. verum est quod illa que non differunt nisi secundum plus et minus. non diversificant speciem. tam et illa quod differunt secundum plus et minus ita quod ad aliud plus et minus sequitur alia et alia forma bene sunt diversa: bene sunt diversa secundum speciem. et cum dicatur duo numeri differunt soluz secundum plus et minus. dico quod non differunt solum secundum plus et minus secundum modum differunt per differentias formas fibi contrahentes. Illud plus et minus si est ternarius et quaternarius differunt per differentias formas. et cum dicatur maior linea et minor linea non differunt. verum est quod eadem forma linea remanet in maiori et in minori: sed non manet eadem forma in pluribus unitatibus et paucioribus: in modo alia et alia. et si quebras unde hec manet eadem forma linea a

maiori et minore. et non manet eadem forma in numero maiori et minori. dico quod causa est propter diversitatem que est inter quantitez continuae et discretae: quod quilibet pars continui est continua: sed partes discretae sunt actu divise et non copulate ad aliquem terminum communem: et quilibet pars discrete non servat formam discrete: sicut duo non servant formam denarii. et ideo ad plures et minus in quantitatibus discretis sequitur alia et alia forma in continuis autem non sequitur alia et alia forma ad plus et ad minus. **C** Ad altam cum dicatur omnis differentia secundum speciem et. cedetur et cum dicatur duo numeri non differunt secundum formam: quia differunt per unitates et ideo quod non differunt soluz unitatibus: in modo etiam formis consequentibus unitate: quia alia forma est in pluribus et alia in paucioribus unitatibus. non credo quod ultima unitas sit forma numeri: immo omnes numeri sunt eiusdem rationes in numero: sed illi quod posuerunt quod ultima unitas est forma. motu fuerunt propter hoc: quod apposita unitate sit alia species numeri: et ideo credebant quod ultima unitas esset forma numeri. tamen non est ita sed causa quare apposita unitate sit alia unitas: nisi quia eius appositione ad alias unitates resultat alia forma numeri et alia aggregatio. **C** Ad altam cum dicatur quandocunq; aliq; due species et. verum est quod una illarum non facit ad constitutionem alterius formaliter. tamen materialiter una bene potest facere ad constitutionem alterius modo unius numeri non constituit alius numeri formaliter: tillo. modo distinguuntur adiunctez. unde tot sunt unitates in duabus quaternariis quod sunt in duabus denariis. ita quod duo quinarii constituant materialiter denarii: vel potest dici quod numerus constituit ex unitatibus. **C** Ad altam cum dicatur illa non distinguuntur secundum speciem: quorum uno

## Questiōes

destructio destruitur & reliquaz. dico q̄ illa distincta sūm sp̄eciem possunt dupli-  
citer considerari: vel vt habent rationēz  
prioris & posterioris: vel vt sunt distin-  
cta sūm sp̄eciem. modo si secundo mo-  
do numeri considerentur vt sunt distin-  
cti sūm sp̄eciem expōne vnius. non ponit  
ur reliquum nec ex destruciōe vnius  
destruitur reliquum. si autēz considerē-  
tur vt habent ordinem prioris & poste-  
rioris. sic ex positōe numeri maioris se-  
quuntur positio nūseri minoris: quia poste-  
rius presupponit prius & ex destruciōe  
numerī minoris sequitur destruciō nu-  
merī maioris. quia destruciō priori seq-  
tur destruciō posterioris.

## Onsequenter

queritur. Utruz oratio sit q̄nti-  
tas. Et arguitur q̄ non: q: qd  
est in genere qualitat̄ non est quanti-  
tas modo oratio ē in genere qualitat̄:  
ideo tē. mato: pat̄. quia sicut dicit phy-  
losophus. primo posteriorum. capitulo  
in statu de predicamentis. predicamen-  
ta sunt in permixta. & ideo illud quod est  
in uno predicamento non est in alio.  
minor apparet. q: oratio est motus mo-  
tens auditum modo omne tale est pas-  
sibilis qualitas: & de tercia specie quali-  
tatis. Item ostenditur q̄ oratio non  
sit quantitas discreta: quia illud quo ali-  
quid mensuratur breue vel longū sunt  
continua: & ideo illud quo aliquid men-  
suratur breue vel longum est continuū  
quia discretum non mensurat continuū  
nec econverso minor: p̄z q̄ phyllophat̄  
in littera qui dicit q̄ linea mensuratur syl-  
laba longa vel breui: & ideo tē.

**O**ppositum utruq̄ esto-  
rum probat  
phyllophat̄ in littera. probat enim q̄  
oratio est quantitas & est q̄ntitas dis-  
creta. Dico ad hoc. q̄ oīo vt dīc Boe-

## Li.

etus potest dupliciter considerari. p̄mo  
vt est inscripto: & isto modo considera-  
ta potest dupliciter accipi: quia vel vt ē  
aliquid composituꝝ ex inclaustro & per-  
gameno sic est substantia ex quibus illa  
componitur sūt substantia. vel potest  
acciō inscripto prolineatione sive figu-  
ratione facta in pgameno: & sic est in q̄r-  
ta specie qualitat̄ cum sit quedaz signa-  
ra. secundo modo potest accipi sive con-  
siderari: vt est in mente: & sic cum sit q̄  
dam habitus informans animaz est in-  
prima specie qualitat̄ que est habitus  
& dispositio. tertio modo prout est in p-  
latione: & hoc dupliciter: quia aut consi-  
deratur quantum ad vocem prolatam  
vt quidam dicunt: & sic mouet audituꝝ  
& est passibilis qualitas de tercia specie  
qualitat̄ vel potest accipi vt ipsi dicunt  
per mensuram vocis prolate & non pro  
ipsa voce prolate: sūm quam syllaba vel  
vox mensura breui vel longo: & sic est  
quantitas: vt dicunt: q: habet rationem  
mensure. est quantitas quia sūm phyllo-  
phat̄. 10. metaphysice. quantitates  
sunt dīe mensurarum. etiā propter ali-  
ud differt. q̄ est quantitas: quia habet  
partes prolatas sibiunisicem subceden-  
tes. Credo tamen q̄ illud non sit ve-  
rum. s. q̄ mensura vocis plate sit quan-  
titas que est oratio: immo est quedaz alla  
quantitas puta tempus. quia platio vo-  
cis. est in motu. modo mensura motus  
est tempus. ergo mensura vocis prola-  
te non est quantitas. que est oratio: sed  
tempus. Item nō valet quod ipsi di-  
cant q̄ oratio vt est mensura vocis pro-  
late est quantitas: q̄ vt ruit p̄bs. 10. me-  
thaphysice. & etiam secundo: mensura  
refertur ad mensuratuꝝ & est ad aliquid.  
& ideo oratio vt est mensura magis est  
ad aliqd q̄ sit q̄ntitas: & cōmentator. 10.  
metaphysice q̄ q̄ntitates dīe mensura-  
rum. cōmentator ibi exponit q̄ est passi-  
ue & non actiue: q: q̄ntitas est id quo all-

# Porphirii

Quid mensuratur et non est id quod mensurat: et ideo ratio illa non valet. **C** Itet non valet quod ipsi dicunt de illo quod habet partes et cetera. quia substantia habet partes tamen non est quantitas: sed illud quo aliquid habet partes est quantitas. modo oratio ut est in prolatione non habet partes. sed illud quo aliquid habet partes. **C** Ideo dico aliter. quod vox vel oratio ut est in prolatione: potest accipere dupliciter vel pro ipsa voce prolatam. vel pro multitudine partium prolationis discretarum: sibi unicem subcedentiam modo si accipiatur pro ipsa voce prolatam sic est in tertia specie qualitatis: quod invenit auditum omne autem quod mouet auditum. est in tertia specie qualitatis. si autem accipiatur oratio pro multitudine dico duo. primo quod oratio est quantitas. secundo quod oratio est quantitas discreta et illa duo portunt una ratione probari: quod illud quo aliquid est divisibile in partes eiusdem rationis non copulatas ad aliquem terminum coem. est quantitas discreta: sed ipsa oratio prout est multitudine partium discretarum sibi unicem subcedentium est illud quo aliqui est divisibile in partes discretas non copulatas ad aliquem terminum coem: quare et cetera. maior: p. q. hec vero est quantitatis discrete quod quantitas est illud quo aliquid est divisibile in partes. vel sicutem habet partes finitimas quantitates et habet partes discretas non copulatas in aliquo termino communem. quantum ad quantitatem in discretam. minor: p. quia dicens homo currit hic est multitudo litterarum et syllabarum. modo iste partes orationis sunt discrete et separate ab unicem: et non copulate ad aliquem terminum communem et cetera. Et ad istam intentionem loquitur pbs. 2. in metaphysic. ubi dicit quantitatem primam sui divisione. ymaginem et multitudinem ita quod per ymaginem intelligit quantitatem continuam: per multitudinem quantitatem discre-

tam. Sed duplex est multitudo: quod quendam est ipsorum permanentium. et talis est numerus qui est quantitas discreta alia est multitudo successorum et talis multitudo non est aliud quam oratio ut est quantitas discreta: quia partes multitudinis que est in prolatione vocis non permanentis: sed sibi unicem succedunt. et iusmodi sunt syllae et litterae. sic ergo p. quod oratio in prolatione quantum ad suam essentiam. scilicet quantum ad vocem prolatam que est essentia orationis in prolatione est in secunda specie qualitatis ut dictum est: quantum vero ad aliquam sui proprietatem. scilicet quantum ad multitudinem partium eius prolatarum discretarum sunt unicem subcedentiam. que sunt littere vel syllabe: quantitas est multitudo eius et litterarum et syllabarum; et est quedam proprietas orationis in prolatione: et haec est quantitas discreta ut dictum est.

## Tunc ad rationes.

Ad primam cum dicitur illud quod est in genere qualitatis et cetera. verum est ut sit tamen finis aliquam orationes. potest bene esse quantitas. et cui dicitur odo non est quantitas vera. est si accipiatur pro voce prolatam: quia ut sic mouet auditum: et id bene concedo: quod ut sic non est quantitas. si autem accipias pro multitudine partium ut dictum est. sic est quantitas et qualitas. **C** Ad aliam cum dicitur illud quo aliquid mensuratur breve vel longum. et cetera. falsum est. **C** Ad probationem cum dicitur breve et longum habet esse in optimis ut linea dicitur longa vel brevis: et sic de aliis continuis. dico quod longa et breve possunt dupliciter considerari. vel proprie vel improprie. modo si accipias proprie. sic habebit esse solam in continuis. si autem accipiatur improprie. et hoc scilicet quod rurum habet plures partes quam aliud et sic habent esse in distinctis partibus: in quibus

# Notes

varietat. s. penes maiorem & minorem  
ut dictum fuit quando querebat de nu-  
mero. vel aliter potest dici ad rationem qua dic-  
tum illud quo aliquid mensuratur recte. verum  
est si sit illud quo mensuratur breve vel longa.  
si tamquam per accidens sit non opus. ad mi-  
norē cum dicitur quod syllaba longa vel brevis  
mensuratur ratione ratione plationis ipsius tem-  
poris. unde dicitur brevis quod habet numerum tem-  
pus prolationis vel dicitur longa: quod habet duo  
tempora prolationis. et similia mensura-  
tur brevis vel longa ipsa ratione. non per  
se sed per accidens ratione temporis plationis.

**Onsequenter**  
querit. Ultrum. Oratio sit quantitas  
distincta cum specie & nume-  
ro vel e converso. Et arguit quod non sunt dis-  
tincte quantitates in specie: quod illa que dif-  
ferunt soluz per minimam non differunt specie  
sed numerus & ratio soluz differunt per  
minimam: quare recte. maior potest: quod differentia  
specifica est per formam & non per minimam  
minor potest. quod numerus habet esse in prima  
nente sicut ratio in successione sic ergo patet  
quod numerus & ratio soluz distinguuntur  
per minimam permanente & successuam.

**In oppositum** est philosophus  
qui ponit rationem & numerum esse distinctas  
species quantitatis discrete. dico quod numerus  
et ratio est species quantitatis discrete: quod ille  
quantitas distinguuntur in specie que dif-  
ferunt per formas vel diversas formales:  
sunt numerus & ratio dicitur in forma sive in  
diversa formaliter. quare recte. maior potest. &  
minor declaratur: quod numerus est mensura quanti-  
tatis permanenter: ratio autem habet esse  
mensurare quantitates successivas modo mensura dicitur esse  
vniuersaliter mensurato: et ideo permanens  
modo dicitur esse mensura successiva: nec econ-  
verso: quod non sunt vniuersalia. sicut enim ratio  
est mensura successiva numerus autem  
mensura permanens: et mensura dicitur esse vniuersaliter  
mensurato: quod numerus est prima

# Li.

nens. et ratio successiva sive permanens & su-  
cessivus dicitur formaliter. ergo numerus &  
ratio dicitur formaliter. **C**Intelligendum est pri-  
mo quod est mensura propriam est quantitas: et non  
est de esse quantitatis: quod mensura est de ge-  
nere rationis: quod mensura referatur ad men-  
suratum: et ideo non est de esse quantitatis quod  
quantitas non est mensura: sed est illud quo  
aliquid mensuratur sine id quo mensura-  
tur: ut per ipsum ex intentione physiologiae. me-  
thaphysicae vbi dicitur quod quantitates sunt dicitur  
mensuraz: et illud exponit ibi commenta-  
tor dicens quod habet intelligit passim & non actu-  
ne. **S**ed intelligendum est quod prolationis vocis  
potest mensurari tempore & a numero: et ab ora-  
tione: quod autem platio vocis possit mensura-  
ri. potest: quod platio vocis sit cum quadam motu  
ideo sic potest mensurari a tempo: et quod tem-  
pus est mensura motus: quod platio vocis  
sit cum quadam motu. ideo potest mensurari a  
tempore. **C**Et si quis dicat quod hoc videatur  
impolle. s. quod platio vocis mensuratur a tem-  
po: quod platio est quod discretum: tempus  
autem est quod continuu. inquit continuu non potest  
esse mensura discreti nec e converso. quod  
mensura dicitur esse vniuersaliter mensurato: modo conti-  
nuu & discretu non sunt vniuersalia. id recte.  
dico quod ratio potest considerari vel potest sit a  
quadam motu: et sic mensuratur tempore. vel pro-  
ut habet partes discretas non contentas in ali-  
quo termino communiter: sic potest: quod est per  
discretum nec sub illa ratione tempus mensura-  
tur. vel potest dici quod habet continuum & aliud  
discretum. tamen quod in isto sunt successiones:  
ideo ut sic mensuratur platione sicut motus  
rectus & circularis: quod est diversarum  
rationum possunt eodem tempore mensurari: eo  
deinde modo. dico quod platio vocis mensuratur &  
numero quod possumus considerare partes pro-  
lationis. ut sunt distincte inter se: et ideo  
ut sic prolationis vocis potest mensurari a nu-  
mero. **C**Etsi nam prolationis vocis potest  
mensurari ab uno. quod potest: quia pro-  
lationis est multitudo plurimum partium dis-  
cretarum subservientium sub cedentium mo-

# Porphirii

do prolatio vocis potest habere plures partes discrete prolatas sibiunice subcedentes: et ideo platio vocis est quod ipsius partes sunt sibiunicem subcedentes positum mensurari ab oione.

## Zunc ad ratione.

Quae est in oppositu cum dicis illa quod differunt soli quod main non differunt per se et ceterum. et cum dicis numerus et oio soli differunt per se main falsus est. ad probationem cum dicis numerus huius esse in permanente oio vero in successu. dico quod numerus et oio non solaz differunt in permanente et successu: immo cum huius quod numerus est permanens et oio successiva eius mensura debeat esse unigenita mensurato. ut dictum est in ratione precedenti: et quod permanens et successivum differunt formaliter. id est.